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Surabaya, September 2004

Kepada vang terhormat
Bapak/Tbu/Saudara Responden
Ditempat

Dengan hormat,

Perkenankan kami memohon bantuan Bapak/Ibu/Saudara untuk mengisi kuesioner ini sebagai data bagi penelitian
kami.

Bantuan data dari Bapak/lbu/Saudara sangat berharga dalam menganalisa, dimana hasilnya nanti dapat kami
sumbangkan sebagai bahan informasi pada perusahaan agar bisa dimanfaatkan bersama,

Atas perhatian dan kesediaan Bapak/Ibu/Saudara mengisi kuesioner ini, kami ucapkan terima kasih yang sebesar-

besarnya.

Hormat kami,

Tommy Adinugroho

Isilah identitas berikut ini

1. Departemen : SDM&Umum/Keuangan/Pemasaran/Produksi (coret yang tidak perlu)
2. Jenis kelamin : Pria/Wanita (coret yang tidak perlu)

3. Usia I........tahun

4. Lama bekerja diperusahaan ini o .......tahun

5. Jenjang pendidikan : §1/82 (coret vang tidak periu)

Petunjuk pengerjaan

Berikut ini disajikan beberapa pernyataan mengenai persepsi peluang pengembangan karir dan komitmen pada

organisasi. Saudara diharapkan menyatakan sikap terhadap isi pernyvataan-pernyataan tersebut dengan cara memilih :

SS = bila saudara Sangat Setuju

) = bila saudara Setuju

T8 = bila saudara Tidak Setuju

STS = bila saudara Sangat Tidak Sctuju

Silanglah (X) hanya satu kotak dibawgh pilihan jawaban saudara untuk setiap nomor pernvataan. Perlu saudara
perhatikan bahwa dalam pengerjaan kuesioner ini tidak ada jawaban benar atau salah, jawaban vang benar adalah
jawaban yang scsuai atau mendekati dengan gambaran diri saudara atau yang saudara rasakan selama bekerja

diperusahaan ini dan bukan yang benar atau vang dianggap baik oieh masvarakat umum.
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Kuesioner 1
PERNYATAAN PILIHAN
[STS) [TS} [S] [SS]
1. Saya merasa apa vang saya dengar tentang kemajuan karier tidak | [ ] { 1 [ 1 [ ]
sesuai dengan kenyataan dalam perusahaan
2. Saya tidak pernah mendapat pelatihan untuk menambah kemampuan | [ ] [ ] S T N
saya
3.  Sava merasakan perhatian vang besar dari perusahaan dalam hal | [ ] [ ] [ 1 { 1
pengermbangan karier .
4. Sayatidak mendapat peningkatan karir yang layak dari perusahaan [ 1 [ 1 (1 1 1
5. Saya rasa pekerjaan yang ada tidak menuntut keahlian lebih dari | { ] (1 i1 11
yang saya punya saat ini
6. Diperusahaan ini pekerjaannya penuh tantangan [ 1] [ 1 [ 1 I 1
7. Sayatemukan hal-hal baru dalam pekerjaan { ] [ 1 I 1 [ 1
8 Saya yakin rencana karier saya dapat berjalan dengan baik [ ] {1 (1 [ 1
9. Saya merasa lebih bersemangat bila pekerjaan yang saya lakukan | { ) [} [ 1 [ 1
lebih fenantang
10, Saya udak memperolchpelatihan dan  bimbingan wuntuk | [} I 1 I 1 I 1
mengembangkan karier
11. Saya mendapat kesempatan untuk kemajuan karier di perusahaanini | [ | 1 [ T
12.  Saya tidak mengetahui tentang prospek dan kesempatan merath | [ ] [ 1 I 1 1 1
Jenjang karir di perusahaan ini
13.  Sava merasa cemas akan kemajuan karier dimasa mendatang [ ] [ 1] [ 1T [ 1
14. Saya berkeinginan wuntuk mengembangkan kemampuan dan | { ] { ] (1 [ 1
ketrampilan dengan harapan mendapatkan posisi Iebih tinggi
13, Saya melihat pengembangan karier vang ada di perusahaan ini tidak ¢ [ ] {1 I 1 1 1
benalan dengan baik
16. Saya melihat prospek yang baik untuk karier saya kedepannya | [ ] [} [ I
diperusahaan int
17. Sava merasa peningkatan karier tidak sesuai dengan prosedur yang | [ ] [ ] | I
ada pada perusahaan ini
18. Sava bersedia mengerjakan tugas-tugas tambahan agar dapat | [ ] [ ] [ 1 [ 1
membantu promosi karier
15.  Sava merasa sulit memperoleh kesuksesan datam pekerjaan ini [ 1] [ 1 L 1 11
20. Pekerjaan saya membuat saya ingin meningkatkan ketrampilan [ 1] [ ] S I




Kuesioner 2
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PERNYATAAN PILIHAN
[STS} [TS] [S] [SS]
1. Sava akan mendukung dan melaksanakan keputusan perusahaan [ 1 [ ] [ 1 [ 1
2. Saya merasa betah bekerja dan terus bekerja pada perusahaan [ 1 [ 1 { 1 § 1
3. Saya percaya peraturan yvang berlaku berguna demi kebaikan seluruh | [ ] [ 1 | S R
karyawan
4. Saya mecrasa bertanggungjawab atas kemajuan dan kegagalan | [ ) i 1 [} [ 1]
perusahaan
5. Saya senang melibatkan dalam menyelesaikan masalah yang terjadidi | [ ] [ 1 (1 (1
perusahaan
6. Hubungan saya dengan rekan kerja terjalin akrab [ ] [ 1 [ i I 1
7. Saya bangga sebagai karyawan perusahaan [ 1 [ ] [ 1 [ 1
8  Sava bekerja dengan santai bila tidak ada yang mengawasi [ 1 [ 1 [ 1 [ 1]
9. Saya bersedia bekerja lembur demi tercapainya target perusahaan [ 1] [ [ 1 [ 1
10.  Keputusan bekerja disini merupakan kesalahan [ 1 [ [ 1 & 1
11.  Saya percaya dan mau menerima nilai-nilai dan tjuan perusahaan [ 1] [ [ 1 [ 1]
12. Peraturan perusahaan dilaksanakan dengan adil [ 1 o] [ 1 1 1
13, Masalah yang dihadapi perusahaan merupakan masalah saya [ ] {1 r 1 1
14, Saya tidak merasa kecewa bila perusshaan ini mengalami kerugian | [ ] {1 {1 01
karena hal itu bukan tanggungjawab saya
15, Pindah kerja lebih baik daripada tetap bekerja pada perusahaan ini [ 1 i 1 i i [ 1
16.  Nilai-nilar dan tujuan perusahaan sesuai dengan diri saya [ 1 [ 1 [ 1 [ 1
17.  Saya merasa kesctiaan saya terhadap perusahaan rendah [ 1 [ [ 1 11
18.  Saya sungguh-sungguh memperhatikan kondisi perusahaan [ 1 [ 1 I 1 [ ]
19.  Perusahaan ini menunt saya perusahaan terbaik untuk bekerja [ 1 [ ] R T
20. Saya senang bisa menggunakan semua kemampuan saya untuek | [ ] [ [ P [ 1
menyelesaikan tugas-fugas diperusahaan
D1, Masalah yang dihadapi perusahaan bukan tanggungjawab saya {1 [ 1 t 1 [0 1
22. Sava tidak terfalu banyak mendapat keuntungan di perusahaan ini { 1 [ ] [ ] [ i
D3, Bekerja asal-asalan sudah berarti untuk saya [ 1 [ 1 [ 1 [ 1
P4 Saya bersedia bekerja sesuai dengan tujuan organisasi i 1 [ ] [ 1 [ 1
3 Saya tidak menggunakan kemampuan vang sava punvai dalam | [ | { 1 t 1 € 1
menyelesaikan pekerjaan
6. Sava tidak akan menegur bila ada rckan kega yang melangpar | | ] [ 1} I I |
peraturan
27 Saya akan membiarkan jika ada rekan kerja yang santai-santai I 1 [ ] L 1 [
P8  Saya mengatakan pada orang lain bahwa perusahaan ini sangat baik [ 1] {1 f 1 [ 1
29 Saya merasa tujuan perusahaan kurang sesuai dengan hati nurani | [ ] [ 1 f 1 [ 1
< saya
SO Nilai-nilai dan tujuan perusahaan berbeda dengan nilai-nilai dan | [ ] [ 1 {1 1

tujuan hidup saya




TABULASI AITEM KUESIONER KOMITMEN
PADA ORGANISAS|
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TABULASI AITEM KUESIONER PERSEPS] TERHADAP

PELUANG PENGEMBANGAN KARIER
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TABULASI AITEM SAHIH KUESIONER
KOMITMEN PADA ORGANISASI

Katego
fi

ST

ST

ST

49

54
40

61

59
65
51

56
60

40

63
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66

69

53
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48
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49

63
95
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49

43
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TABULASI AITEM SAHIH KUESIONER
PERSEPSI TERHADAP PELUANG PENGEMBANGAN KARIER

ST

ST

30
27

30
22

31
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23
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28
33

25

26

30

34
33

22
17
19
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21

21

31

35

25

19
23

18
25

23
20

25
32
35
28

20

20 | Total X [Kategori
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HASIL UJI RELIABILITAS KOMITMEN PADA ORGANISASI

Item-total Statistics

Scale
Mean
if Item
Deleted
VAROO0OL 80.7429
VARO0002 79.9143
VARO(QO03 81.0857
VARO0004 79,7429
VARQOQ00S5 80.3714
VAROQO06 79.9143
VAROOOQO07 80.1429
VAROOO08 80.1429
VAROD009 80.1429
VAROQOQO10 80.2857
VAROOQ11 80.6000
VARO00012 80.2857
VAR0OO013 80.6857
VARO0014 80.0857
VAROQQ15 81.5429
VAROOOQl6 80.5714
VAROOO017 80.5143
VAR0OOO018 79.8857
VAR0OO019 79.9714
VAR0O0Q20 80.2000
VARO0021 80.1714
VARODQ22 80.6286
VARO0023 80.8857
VAR0OO024 80.1143
VAROG02S 80.6857
VAR0Q026 80.8571
VAROGO27 80.4000
VAROG028 80.542¢%
VARQOQ(Q29 80,7143
VAR00030 80.1429

Reliability Coefficients
N of Cases = 35.0
Alpha = .7562

Keterangan: Putaran 1 (satu)

Scale

if

Variance

Item

Deleted

83.
82.
81.
79,
81.
84,
81,
79.
81,
80.
84.
82.
79.
81.
79.
82.
81.
78.
80.
86.
86.
84,
83.
84,
14,
80.
86,
84.
88,
83.

5496
3160
4336
0202
6521
9042
6555
2437
3025
0336
2471
7983
1630
9042
7849
6050
0218
8101
7933
9254
8521
7109
7513
3395
8101
0084
7176
0790
6807
6672

Corrected

Iten-
Total

Correlation

.132

1

. 2807

.223
.634
.317
.141
.292

7
4
3
1
2

.4433

.314
.471
177

0
4
1

.2569
.4155
.3666
.4814
.3401

.324
.417

7
6

.3566
-.0036
.0046
.1240

.183
.247
-.537

7
9
7

.3111
.0Qq08
.1250
-.1224
.2759

N of Items

Aitem yang gugur;1,20,21,22,27,28,29,

30

Alpha
if Item
Deleted

.7582
. 7491
.7535
.7341
L7471
.1557
L7484
.7397
L7472
.7398
L7542
.1504
.7408
.7455
.7391
.7471
.7465
.7404
.7448
.7616
.7611
.1572
.7542
.7514
. 7302
1473
. 7628
.7586
L7725
.7496
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Item-total Statistics

VAROG002
VARO0003
VAR00004
VARO0005
VAROOQO6
VAR(000Q7
VAR(00008
VAR0O0009
VARQOO10
VAROOQO11
VAR00012
VAR00013
VAR00014
VAROQO1S
VAR(0O0O016
VAROQ017
VAR0O0018
VAROQQ19
VARO0023
VBER00024
VAR00025
VAROQ026
VAR(00030

Reliability Coefficients

N of Cases

Alpha =

Keterangan:

Scale
Mean
if Item
Deleted

61.1143
62.2857
60.9429
61.5714
61.1143
61.3429
61.3429
61.3429
61.4857
61.8000
61.4857
61.8857
61,2857
62.7429
61.7714
61.7143
61.0857
61.1714
€2.0857
61.3143
61.8857
62.0571
61.3429

35.0
L7977

Putaran 2{dua)

Scale
Variance

if Item

Deleted

71.0454
71.5042
68.1143
70.5462
73.6336
70.4084
68.3496
€9.7613
68.6101
73.6353
72.3748
67.6336
70.3277
69.1966
71,2992
©9.6807
66.4924
69.3815
72.9042
73.5748
63.9277
68.8790
71.5849

Aitem yang gugur;3,6,11,23.

Corrected
Item-
Total

.2906
.1611
.6373
.3188
.1386
.3025
L4419
. 3458
.5083
.1278
.2033
.4553
-4069
.4539
.3551
-3441
.5078
-3833
.1568
-1993
.5528
-3186
.3009

N of Items =

Correlation

23

Alpha
.if Itenm
Deleted

.7830
.8033
.7783
. 1916
.7994
.7925
.7849
.7902
.7825
.8002
.7972
.7838
.7878
.7851
.7903
.7903
.7804
.7882
.7997
. 7964
7762
.7925
.7924
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Iten-total Statistics

VRR0OQ002
VAROOOCZ
VARQQ0O05
VARQO0O007
VARQO0QOE
VARQOOOGS
VARQOO010
VAR00O01Z
VAROO013
VARQ0014
VRAROOO15
VAR0O0016
VAR0O0017
VARQOO18
VAROOO1S
VARQO0DZ4
VARO0025
VRARC0026
VAR0Q030

Reliability Coefficients

N of Cases =

Scale
Mean
if Item
Deleted

50,9143
50.7429
51.3714
51.1429
51.142%
51,1429
51.2857
51.2857
51.6857
51.0857
52.5429
51.5714
51.5143
50,8857
50.9714
51.1143
51.6857
51.8571
51.142%

35.0

Alpha = .8105

Keterangan:

Scale
Variance

if Item

Deleted

58.5513
55.9613
59.1815
59,2437
56.3025
57.4202
56,7395
59.8571
55.2218
58.6689
58.1378
60.0756
57.6101
54.7513
57.3815
61.3395
53.5748
57.5966
59.6555

Putaran 3(tiga)atau akhir

Corrected
Item~
Total

Correlation

.3373
.6919
.2802
.2519
.4707
.3862
. 5256
.2428
.5136
.3917
.3967
.2896
.3644
.5245
.4016
.2145
.4945
.2895
. 3000

N of Items = 19

Alpha
if Item
Deleted

.8046
.7883
.8078
.8098
. 7968
.8019
. 7947
.8085
.7938
.8019
.8014
.8067
.8032
.1929
.8010
.8096
. 7950
.8085
.8063

Aitem yang sahih;2,4,5,7,8,9,10,12,13,14,15,16,17,18,
19,24,25,26,30.
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HASIL UJI RELIABILITAS PERSEPSI TERHADAP PELUANG
PENGEMBANGAN KARIER

Item-total Statistics

VAROQ001
VARO00002
VAROQO0OO03
VARQO0004
VAROOO00S
VAROOCO6
VAROQO0O07
VARCQOOSB
VARO0009
VARO0010
VAROQO11
VAROOOQ12
VAR0OO013
VAR00014
VARO0015
VAROOO16
VARQOOL7
VAR00018
VAROOQ19
VARO0020

Reliability Coefficients

Scale
Mean
if Item
Deleted

50.4000
50.2571
50.6571
49,4571
50.3429
50.5714
50.3714
49.9714
50.0000
49.8571
50.0571
50.5143
50.4571
50.0286
50.3429
50.6571
50.2857
50.2286
50.4857
49.8857

N of Cases = 35.0

Alpha =

Keterangan:

.3655
Putaran 1

Ritem yang gugur;

Scale

Variance

if Ttem
Deleted

20.5412
19.7261
19.5261
20.6084
20.2319
23.0168
26.4168
23.0874
22.2941
22.8908
23.7613
19.7277
20.7261
23.2050
18.5261
17.1731
20.6807
25.4756
25.2571
20,2807

6,7,8,9,10,11,14,18,19.

Corrected
Item-
Total

Correlation

.2714
.3498
.37174
.5180
. 2597
-.0610
-.6623
-.0842
.0138
-.0249
-.1516
.3296
.2130
-.0693
.342¢6
.5403
.2202
-.3191
-.3014
.3406

N of Items =

20

Alpha
if Item
Deleted

.3109
.2855
2777
.2920
.3087
.36821
.4601
.4038
.3761
.3795
L4121
.2888
L3233
.3878
.2667
.1964
.3214
L4712
.4643
2972

81



Item-total Statistics

Scale
Mean
if Item
Deleted
VARQQQQL 26.00040Q
VAROCO02 25.8571
VAR(O0003 26.2571
VARO0O004 25,0571
VAROOQO5 25.9429
VARO0012 26,1143
VARO0013 26.0571
VAROOO15 25,9429
VAROOOQ16 26.2571
VAROOO17 25,8857
VAR00020 25.4857

Reliability Coefficients
N of Cases = 35.0

Alpha = .7740

Keterangan: Putaran 2 {dua)

Scale
Variance

if Item

Deleted

25.5294
25.0084
25.3731
25.9966
24.8790
24.6924
25.3496
23.1143
22.1378
27.5160
25.6689

Aitem yang gugur; 17

Corrected
Item-
Total

Correlation

L4128
.4367
.3923
. 6565
4242
.4520
.3908
.4700
.6150
.1425
.4314

N of Items =

11

Alpha
if Ttem
Deleted -

. 1583
.7555
.7606
.7468
. 7569
.1535
.7608
.1525
L1300
.7881
.7567
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Item-total Statistics

Scale Scale Corrected

Mean Variance Item- Alpha

if Ttem if Ttem - Total if Item

Deleted Deleted Correlation Deleted
VARO0001 23.4000 23.7176 . 3928 L1773
VARCO0OQ2 23.2571 23,0790 .4350 .77286
VARO0003 23.6571 23.3496 .4006 L7767
VAROO004 22.4571 23.7849 .7104 .7586
VAROQQOS 23.3429 23.1731 . 3957 177
VAROOO12 23.5143 22.9630 .4269 L7737
VAROOO013 23.4571 23.1378 .4229 .7741
VARCOO015 23.342% 21.2319 .4704 L7708
VAROOOQOle 23.6571 20.2908 .6172 ‘ .7470
VARQOC020 22.8857 23.3983 L4757 .7687

Reliability Coefficients

N of Cases = 35.0 N of Items = 10
Alpha = .7881

Keterangan: Putaran 3 (tiga)atau akhir

Aitenm yang sahih; 1,2,3,4,5,12,13,15,16,20.



Uji Normalitas

Tests of Normality

84

Kolmogorov-Smimov?® Shapiro-Wilk
Statistic df Sig. Statistic df Sig.
KOMITMEN .089 35 .200* .983 35 .843
PERSEPSI 109 35 .200* .958 35

196

*. This is a lower bound of the true significance.

a. Lilliefors Significance Correction



Uji Linearitas

ANOVA Table
Sum of .
Squares df Mean Square F Sig.
KOMITMEN * PERSEPSI Between (Combined) 997.160 16 62.322 .969 522
Groups Linearity 11.485 1 11.485 179 .678
Deviation from Linearity| 985.674 15 65.712 1.022 A77
Within Groups 1157.583 18 64.310
Total 2154.743 34

co



Nonparametrik
Correlations

KOMITMEN | PERSEPSI
Kendall's tau_ b KOMITMEN Correlation Coefficient 1.000 -.003
Sig. (2-tailed) . 977
N . 35 35
PERSEPS! Correlation Coefficient -.003 1.000
Sig. (2-tailed) 877 .
N 35 35
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Nomor
Hal

Kepada

: 533/WMO8&/T/2004 2 Agustus 2004

: Ijin Peninjauan/Orientasi

. Yth. Pimpinan
PT Dok & Perkapalan Surabaya
J1. Perak Barat 433 - 435
Surabaya

Dengan hormat saya beritahukan bahwa mahasiswa tersebut di bawah ini :

Nama : Tommy Adinugrehe
Fakultas : Psikologi
Nrp. : 7103098011

Sedang menyusun skripsi dengan judul “Hubungan Antara Persepsi
Terhadap Peluang FPengembangan Karier dengan Komitmen pada
Organisasi”

Sehubungan dengan hal tersebut saya mohon sudi kiranya Bapak/lbu
berkenan mengijinkan mahasiswa yang bersangkutan untuk melakukan
peninjauan/orientasi tempat penelitian.

Atas terkabuinya permohonan ini, saya mengucapkan terima kasih.
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,'7 PT. DOK DAN PERKAPALAN SURABAYA —a
(PERSERO) [
J1, Tanjung Perak Barat 433-435 Surabaya-60165 . IS0 9001 : 2000

Telp. 62-031-3291286 (Hunting), Fax. 62-031 3291659 - 3201172 E.mail : dok-sby@indo.net.jd | Cetificate Number 32787

Kons/dit. : SL
No Ref (/21 11-9/DSUNI-T

Ak A LVLD

Perihal. : Peranjauan / Orientasi

Kepada Yth _

Dekan UNTVERSITAS KATOLIK WID YA MANDALA SURABAYA
Fakultas Psikolog

JL Dinoyo 42 - 44

SURABAYA

AN AT T

Menunjuk sural saudara No. S33/WMU8/1/2004. Tanggal 2 Aguslus 2004 Penhal
seperti tersebut dalam pokok suraf, bersama ini kami sampaikan bahwa permohonan
Peninjauan / Orientas: mahasiswa saudara kumni setujui atas nama :

TOMMY ADINUGROHO .

Mular {anggal. 16 s/d 30 September 2004 Saldmulnyd agar mehasiswa lerszbul segera
mclengkapi persyaratan dan mentaati peraturan scbagai berikut
1. Mengist dan menyerahkan kembali blangko surat ;;emyataan setelah ditanda
tangani Peserta.
hucnycmlmm pas foto ukwan 4 x 6 aeoanyak 1 (satu ) fembar.
Pada waktu praktck diwaj’bkan mengenakan pekaian kerja { ketelpak ), sepatu
( minimal sepatu kulit ), serta helm” bertuliskan Praktek disamping kanan dan
kiri { membawa sendiri ) bagt yang mbmgkel
4. Jam kerja PT. Dok dan Perkapalan Surabaya (Pcrscro) dan pelaksanaan yang
berkailan dengan dumas pendidikan  han semin s/d Jum’at dlmuldl Jam 07.00 sid
16.00 WIB, diharapkan hadir lima belas menit sebelumnya dan berpakaian
Seragam lengkap.

w8

Sekian atas perhatianya kami ucapkan terima kasih.

Surabava. 16 Septembm' 2004.

Tembusan :
1. Pertinggal.
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- 658/WMO08/T/2004 ' 15 September 2004
: Ijin Penyeharan Angket

- Yth. Pimpinan T e Coegn ban .

PT Dok & Perkapalan Surabaya ; - Y . |
JI. Perak Barat 433 - 435 LT e
Surabaya

Dengan hormat saya beritahukan bahwa mahasiswa tersebut di bawah ini :

Nama : Tommy Adinugroho
Fakultas : Psikologi
Nrp. £ 7103098011

sedang menyusun skripsi dengan judul “Hubungan Antara Persepsi
Terhadap Peluang Pengembangan Karier dengan Komitmen pada .
Orgamsasl

Sehubungan dengan hal tersebut saya mohon sudi kiranya Bapak/Tbu
berkenan mengijinkan mahasiswa yang bersangkutan untuk menyebarkan
angket. '

Atas tcrkat;ulnya permohonan ini, saya mengucapkan terima kasih.

" a.n. Dekan
\\r- Win .Rq;nbantu Dekan I,
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PT. DOK DAN PERKAPALAN SURABAYA QA
(PERSERO) IS -
; tSO 9001 : 2000
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SURAT KETERANGAN
No : 04/2590-10/DS/UM/I-1

Yang bertanda tangan dibawah 1 menerangkan :

Nama : TOMMY ADINUGROHO
| Nrp : 7103098011
Fakultas : PSIKOLOGI

Universitas : UNIKA WIDYA MANDALA SURABAYA
Mahasiswa tersebut diatas  telah menyelesatkan  Stdi penelitan denpan judul

“ Hubungan Antara Persepsi Terhadap Peluang Pengembangan‘ Karier dengan
| Komitmen pada Organisasi “ di PT. Dok Dan Perkapalan Surabaya [ Persero ].

Demikian surat keterangan ini untuk dipergunakan sebagaimana mestinya.

Surabaya, 19 Oktober 2004
PT. DOK DAN PLEEARALAN SURABAYA

-






